

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE SALTO GRANDE
5º BIMESTRE DE 2008

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		1º Bimestre		2º Bimestre		3º Bimestre		4º Bimestre		5º Bimestre		6º Bimestre		Acumulado	
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	a realizar
Receitas Correntes (A)	16.300.000,00	16.300.000,00	5.146.077,61	3.157.025,62	3.261.485,80	3.035.748,36	5.994.131,82	2.812.106,03	1.956.901,28	2.652.890,01	377.611,93	2.868.936,15	0,00	0,00	16.736.208,44	1.773.293,83
Tributárias	1.837.100,00	1.837.100,00	650.000,00	311.729,01	400.000,00	444.273,18	200.000,00	270.188,12	400.000,00	272.137,72	250.000,00	299.901,58	0,00	0,00	1.590.000,00	238.870,39
Impostos	1.577.000,00	1.577.000,00	550.000,00	253.645,03	300.000,00	346.463,28	200.000,00	244.484,95	300.000,00	247.524,66	250.000,00	278.263,57	0,00	0,00	1.490.000,00	206.618,51
IFTU	249.000,00	249.000,00	100.000,00	32.623,14	200.000,00	157.002,25	0,00	20.962,58	0,00	31.802,50	0,00	19.647,28	0,00	0,00	300.000,00	-13.037,75
ISSQN	1.198.000,00	1.198.000,00	300.000,00	154.612,44	100.000,00	162.019,17	100.000,00	177.419,41	300.000,00	192.216,67	200.000,00	226.198,59	0,00	0,00	1.000.000,00	285.533,72
ITBI	85.000,00	85.000,00	100.000,00	56.461,46	0,00	16.754,68	100.000,00	34.778,68	0,00	11.797,40	0,00	18.229,77	0,00	0,00	200.000,00	-53.021,39
IRRF	45.000,00	45.000,00	50.000,00	9.947,99	0,00	10.687,18	0,00	11.324,88	0,00	11.708,09	50.000,00	14.187,93	0,00	0,00	100.000,00	-12.856,07
Taxas	260.100,00	260.100,00	100.000,00	58.083,98	100.000,00	97.809,90	0,00	25.703,17	100.000,00	24.613,06	0,00	21.638,01	0,00	0,00	300.000,00	32.251,88
Contribuição de Melhoria															0,00	0,00
Contribuições															0,00	0,00
Patrimoniais	76.800,00	76.800,00	50.000,00	18.322,59	0,00	11.486,90	0,00	5.419,56	50.000,00	15.554,62	0,00	2.949,14	0,00	0,00	100.000,00	23.067,19
Industriais															0,00	0,00
Agropecuárias															0,00	0,00
Serviços	535.600,00	535.600,00	200.000,00	77.673,27	0,00	92.491,71	100.000,00	83.518,65	200.000,00	88.259,61	0,00	84.178,55	0,00	0,00	500.000,00	109.478,21
Transferências Correntes	15.311.000,00	15.311.000,00	4.646.077,61	3.092.707,60	2.961.485,80	2.771.581,25	6.094.131,82	2.777.399,30	1.706.901,28	2.579.075,66	527.611,93	2.822.034,99	0,00	0,00	15.936.208,44	1.268.201,20
(-) Contas Redutoras (ICMS, FPM/PI, Esp)	(2.053.800,00)	(2.053.800,00)	(500.000,00)	(411.869,68)	(300.000,00)	(363.145,88)	(400.000,00)	(385.446,72)	(400.000,00)	(338.173,24)	(400.000,00)	(375.149,42)	0,00	0,00	(2.000.000,00)	180.015,06
Outras Receitas Correntes	593.300,00	593.300,00	100.000,00	68.462,83	200.000,00	79.061,20	0,00	61.027,12	0,00	36.035,64	0,00	35.021,31	0,00	0,00	300.000,00	313.691,90
Receitas de Capital (B)	0,00	0,00	100.000,00	39.000,00	100.000,00	66.962,33	0,00	0,00	1.300.000,00	1.463.062,28	500.000,00	200.000,00	0,00	0,00	2.000.000,00	-1.769.024,61
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida															0,00	0,00
Outras Operações de Crédito															0,00	0,00
Alienação de Bens															0,00	0,00
Amortização de Empréstimos															0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	100.000,00	39.000,00	100.000,00	66.962,33	0,00	0,00	1.300.000,00	1.463.062,28	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500.000,00	-1.569.024,61
Outras Receitas de Capital															500.000,00	-200.000,00
RECEITA TOTAL (A+B)	16.300.000,00	16.300.000,00	5.246.077,61	3.196.025,62	3.361.485,80	3.102.710,69	5.994.131,82	2.812.106,03	3.256.901,28	4.115.952,29	877.611,93	3.068.936,15	0,00	0,00	18.736.208,44	4.269,22
DESPESAS	Dotação Anual	1º Bimestre	2º Bimestre	3º Bimestre	4º Bimestre	5º Bimestre	6º Bimestre	Acumulado								
Despesas Correntes (C)	15.216.600,00	16.141.291,47	4.823.672,64	2.652.581,47	2.508.223,47	2.733.817,51	3.061.728,38	3.192.603,59	2.674.228,21	2.746.473,80	2.263.892,95	2.615.258,33	0,00	0,00	15.331.745,65	809.545,82
Pessoal/Encargos Sociais	8.173.500,00	7.839.028,47	1.350.915,02	1.350.915,02	1.468.017,95	1.442.402,33	1.770.760,85	1.796.117,20	1.416.909,29	1.416.909,29	1.449.928,35	1.449.928,35	0,00	0,00	7.456.531,46	382.497,01
Juros/Encargos da Dívida Interna															0,00	0,00
Juros/Encargos Dívida Externa															0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	7.043.100,00	8.302.263,00	3.472.757,62	1.301.666,45	1.040.205,52	1.291.415,18	1.290.967,53	1.396.486,39	1.257.318,92	1.329.564,51	813.964,60	1.165.329,98	0,00	0,00	7.875.214,19	427.048,81
Despesas de Capital (D)	919.500,00	5.882.775,97	498.854,40	229.898,66	776.812,90	316.299,39	3.008.633,97	239.029,28	581.690,12	519.807,31	131.870,39	437.250,07	0,00	0,00	4.997.861,78	884.914,19
Investimentos	479.500,00	5.514.875,97	373.541,85	131.586,11	713.480,04	240.966,53	2.950.568,92	180.964,23	522.580,87	460.498,06	73.134,71	378.514,39	0,00	0,00	4.633.106,39	881.769,38
Inversões Financeiras															0,00	0,00
Amortização da Dívida	440.000,00	367.900,00	125.312,55	98.312,55	63.332,86	75.332,86	58.065,05	58.065,05	59.309,25	59.309,25	58.735,68	58.735,68	0,00	0,00	364.755,39	3.144,61
Amortização do Refin. Div. Mobil.															0,00	0,00
Outras Amortizações	440.000,00	367.900,00	125.312,55	98.312,55	63.332,86	75.332,86	58.065,05	58.065,05	59.309,25	59.309,25	58.735,68	58.735,68	0,00	0,00	364.755,39	3.144,61
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	163.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL (C+D)	16.136.100,00	22.024.067,44	5.322.527,04	2.882.480,13	3.285.036,37	3.050.116,90	6.070.362,35	3.431.632,87	3.255.918,33	3.266.281,11	2.395.763,34	3.052.508,40	0,00	0,00	20.329.607,43	15.683.019,41
SUPERÁVIT/DÉFICIT(A+B-C-E)	163.900,00	-5.724.067,44	-2.126.501,42	313.545,49	-182.325,68	52.593,79	-3.258.256,32	-619.526,84	860.033,96	849.671,18	673.172,81	16.427,75	0,00	0,00	-4.033.876,65	612.711,37

Prefeito Municipal
GERALDO AP.B.MORAIS
CPF-057.502.218-30

Contabilista – CRC Nº1SP174826/O-0
PAULO CESAR TASSINARI

Responsável pelo Controle Interno
MAURO FIGUEIRA